---

(32) WELYKYJ A., *Acta Congr. Prop. Fide*, vol. III. pp., 254-258.

(33) WELYKYJ A., *Acta Congr. Prop. Fide*, vol. III, p. 258.

sti reputarsi di pertinenza del Regno di Ungheria, o pure del Principato di Transylvania, ed essere stato per la determinazione di tal differenza deputato da Sua Cesarea Maestà un particolar Consiglio, da cui, or che è seguito il ritorno della Corte a questa città, sarà forse per uscirne la risoluzione... » (34).

Attamen quaestio iurisdictionis super comitatum Maramorošiensem non ab Aula Imperiali, sed ab ipso Imperatore, anno 1733, resoluta fuit. Nam Bizancij, mense iulio anno 1733, mortuus est et Imperator Carolus VI eius successorem Simeonem Olšavskyj in « Mukačoviensem et Maramorošiensem » episcopum nominavit (35). Hoc modo ultima quoque difficultas episcopi Mukačoviensis quoad iurisdictionem super fideles Maramorošiensis comitatus evanuit.

Hic status Ecclesiae Unitae in Maramoroš saeculo XIX partim mutatus est. Die 6 decembris 1853, per Bullam Pontificis Pii IX, parochiae romenae Maramorošienses episcopo Gherlensi submissae sunt (36). Et anno 1930, pro his parochiis renovata est eparchia Maramuresiensis.

---

(34) APF, *Scritt. rij. nei Congressi Greci di C.D.S.T.U.*, vol. I, f. 214v-215.

(35) PETROV A., *Staraja vera i unija...*, vol. I, p. 26. Ipse episcopus Olšavskyj scripsit: « ...presbyter J. Sztojka cum Jona presbytero... conantur ut e gremio suo quempiam in episcopum eligerent, ex quo vero hoc esset summe praeiudiciosum tum iuri Regio, tum iuri meo, mihi per S. Majestatem Sacratissimam, qua episcopo Munkacsiensi, etiam pro Maramoros collato ».

(36) BALOGH M., *A Marmorosi g. egyház*, pp. 32-33.

## CONCLUSIO

Finem dissertationis nostrae hic imponentes, reliquum nunc nobis est, ut breviter complectemur, quae hucusque de eparchia Maramorošiensis eiusque unione disseruimus. Ex supra expositis patet, Eparchiam Maramorošensem a Principe Transylvaniae Michaelae Apafi per nominationem Josephi J. Stojka in « Maramorošensem episcopum » et a Metropolita Sočaviensi per consecrationem nominati ad eundem titulum, anno 1690, constitutam fuisse. Eparchia haec quoad territorium, cum civili Maramorošiensis provincia identificabatur atque omnes dissidentes ucrainos ac romenos huius provinciae sibi adnumeratos habuit. Primus huius eparchiae episcopus, Josephus Joannes Stojka, suo episcopali regimine durante, catholicismo nunquam favit, econtra, ad obtinenda privilegia « receptae religionis » in Imperio Austriae, non cum catholicis, sed cum calvinistis unionem pactus est.

Josepho J. Stojka anno 1711 vita functo, pro Maramorošiensis eparchia periodus duarum tendentiarum, nempe philo-protestantismi et catholicismi, venit. Novus episcopus Seraphinus Stephanus Petrovan, qui fuit insimul caput tendentiae catholicae, per Athanasium, episcopum unitum Transylvaniae, unionem cum Ecclesia Catholica perficere conatus est. Sed ipse, auxilio sufficienti a catholicis Transylvaniae nullo obtento, propositum suum in vitam ducere haud potuit. Econtra, ad instantiam officialium huius provinciae atque dominorum terrestrium, calvinismo adhaerentium, ab episcopatu depositus et in carcerem detrusus est.

De facto, Unio eparchiae Maramorošiensis haud per romenos Transylvaniae, sed sub directione ac influxu Mukačoviensis episcopi concludebatur. Imprimis enim Josephus Joannes Hodermarskyj, ab Imperatore episcopus Mukačoviensis nominatus, sed a Sede Apostolica non confirmatus, anno 1715 fratrem suum Procopium, OSBM, in comitatum Maramorošensem misit, qui ibi in « synodo Maramoroš-Sihotensi » anno subsequenti unio-

nem 60 sacerdotum Maramorošiensium obtinuit, eosque iurisdictioni Mukačoviensis episcopi submisit. Haec tamen eius unionistica actio ab officialibus Maramorošiensis provinciae, protestantismum profitentibus, semper plurimis laborabat obstaculis.

Ideo Georgius Gennadius Bizancij, episcopus Mukačoviensis, contra officiales administrationis civilis auxilium Imperatoris petivit. Imperator Carolus VI decreto suo, anno 1720 dato, Maramorošiensem provinciam iurisdictioni Mukačoviensis episcopi subiecit. Tali decreto obtento, episcopus Georgius G. Bizancij in persona propria venit in Maramoroš, ibique, visitatione singularum parochiarum peracta, unionem trium partium cleri Maramorošiensis accepit. Proinde, Bizancij vigore decreti Imperatoris se ipsum Maramorošiensem episcopum proclamavit et iam anno 1722 totam Maramorošiensem eparchiam suae iurisdictioni submittere valuit.

Unione Maramorošiensi hoc modo peracta, episcopi romeni Fogarasienses, ad instantiam quorundam sacerdotum romenorum Maramorošiensium, iurisdictionem super hanc provinciam sibi vindicare coeperunt, et magnam litem et controversiam cum episcopis Mukačoviensibus excitaverunt. Ad petitionem Fogarasiensium tota Causa Romam, ad Sacram Congregationem de Propaganda Fide, ad decidendum transmissa est. Sacra Congregatio autem, propter informationes discrepantes, immo contradictorias, ad nullam decisionem procedere voluit et ita solutionem quaestionis Imperatori reliquit. Imperator vero, Mukačoviensibus semper favens, anno 1733 per nominationem novi Mukačoviensis episcopi Maramorošiensem provinciam iam modo definitivo iurisdictioni huius episcopi assignavit.